gregare filios tuos, quā mandmodum gallina, congregat pullulos suos sub alas, et noluiti (Matth. xxii). Leonis ejusdem sive catuli leonis quod vere sit vel fuerit fortitudo maga breviter predicatur, cum dicitur, et non est qui exterrat. Solus enim iste dicere potuit: Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Ioh. xii). Quomodo iste leo cepit sufficienter catulus suis, et necavit leonis suis? Quomodo implevit præda speluncas suas, et cubile suum rapina? Ad prædam, inquit, fili mi, ascendisti, id est exaltatus es in cruce, infernum confregisti et expoliasti, atque atrium illius fortis armati tu foctior invadens, universa arma ejus in quibus confidebat diripisti, et spolia ditribuisti (Luc. xi). Cepit igitur leo sufficienter catulus suis, id est idem Christus apostolis vel prædicatoribus suis, quibus moriendo et Spiritum sanctum tribuendo virtutem dedit, et viam fecit quatenus per mundum universum ministeriom explorarent ejusdem direptionis suæ sive expolationis. Cepit, inquam, sufficienter, quia nullus eorum defuit aut deerit, qui secundum propositum vocali sunt sancti (Rom. viii), nullus omnino deest, quem eosdem quos præs. vivit et prædestinavit conformes fieri sibi (ibid.), vocet, justificet atque magnificet. Quomodo autem et necavit leonis suis, vel quibus leonis suis? Nimicum una leona et multæ ejus leona, una est ejus Ecclesia et multæ quæ per orbem particulares sunt Ecclesiæ, quibus quicunque incorporantur, eo modo necantur, quem significans spiritus Petro dicebat: Surge, Petre, occide, et manduca (Act. x). Hæc est præda qua speluncas suas implevit, et hæc 249 rapina quæ cubile suum implevit; speluncas, inquam, suas, id est mansiones quæ in domo Patris ejus multæ sunt, et cubile suum, id est paradisum deliciarum. Illic prædam suam deposituit, illic rapinam suam collocavit, prædam utique justam, et rapinam cum iudicio raptam, quia non aliena prædatus est aut diripuit, sed sua injuste adempta recte sibi restituit. Quis satis ut dignum est, ut sese reshabet, acrimoniam percunctionis hujuscce persentit, cum propter causam hujusmodi proclamans: Ubi est, inquit, habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum ejus? Qua intentione hic dictum putamus, ubi est? Duobus autem modis dicitur ubi est. Alias quidem, dum quis requiritur ut arguatur, velut cum Adam requirens Dominus ait: Ubi es (Gen. iii). Alias autem, cum idcirco requiritur, ut jam non esse ostendatur, quemadmodum in Job dicitur: Si ascenderit usque in cælum superbia ejus, videlicet impii, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur, et qui eum viderant dixerint: Ubi est? Vetus somnium arolans non invenientur (Job xx). Utrolibet horum modo hic dicatur, aunc ubi est habitaculum leonum? Multum ad causam quam præmissemus attinet. Verumtamen quoniam jam diximus Naum interpretari consolatorem, et Paracletum Spiritum sanctum in hoc stare, ut arguat mundum de peccato et de justitia et de iudicio, et delectat magis hoc sentire,

A quod dicendo, ubi est, idcirco requiratur illud habitaculum leonum et illa pascua catulorum leonum, pro eo quod leonem jam dictum veniente, ut ingredretur illuc, leonem de tribu Iuda Christum, cum viderent eum quasi agnum male suscepserunt, tanquam leones et catuli leonum. Suscepserunt me, ait, sicut leo paratus ad prædam, et sicut catulus leonis habilans in abditis (Psal. xvii). Leones illi pontifices, et catuli leonum Pharisæi fuerunt. Habitaculum leonum civitas Hierusalem, pascua leonum templum opulentum. Ibi namque prædam de populo faciebant, et ob eamdem causam ita pascua catulorum leonum, sicut recte dicta est, et erat illa domus spelunca latronum (Luc. xix), et revera ubi arguitur mundus, recte ipsa redargutio ab illo tali leonum habitaculo incipitur, quia veniens ad hunc mundum leo, de quo jam diximus, leo de tribu Iudeæ Christus, suam illi habitaculo præsentiam corporalem exhibuit, ut primum ingredereetur illuc, et deinde in omnes gentes pœnitentia et remissio peccatorum prædicaretur in nomine ejus (Act. xiii). Fata leones et stulti catuli leonum, qui propositum illius avertere putaverunt, occidendo illum: nam ille moriendo cepit sufficienter catulus suis, unde jam dictum est et de ipso quoque habitaculo leonum tam sufficienter cepit, ut nullus decesset de omnibus quos habere voluit. Etenim crediderunt, inquit Lucas, quoniam præordinati erant ad vitam æternam (ibid.). Igitur primo, ut jam dictum est, argendum erat illud habitaculum leonum, et ita, ut perditionis mundi sive judicii, quo mundus iudicandus est per ignem, fieret exemplum. Illoc est quod confessim reqnisito, et quasi astante reo illo leonum habitaculo, talem edidit sententiam: Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas, et catulos tuos comedet gladius. Exterminabo de terra prædam tuam, et non audietur ultra vox nuntiorum tuorum. Sententia hæc jamdudum super illud habitaculum venit, et eventum ejus totus orbis audivit. Ecce, inquit, ad te, dicit Dominus exercituum. Quis ille Dominus exercituum hæc dicit, nisi ille leo qui, ut jam dictum est, ivit ad eam, cui hæc dicit? Nam ipse est Dominus exercituum, et competeotere nunc seipsum nominavit Dominum exercitum, dum dicit: Ecce ego ad te, subauditur, veio cum exercitu Romanorum. Mei namque non solum exercitus angelorum, verum etiam exercitus hominum, exercitus cunctarum gentium nihique militant, etiam dum nesciunt meamque voluntatem faciunt, dum gens in gentem et regnum consurgit adversus regnum, miroque modo justis iudiciis meis, non justa, sed valde iniusta intentione sua, serviunt. Ecce ego, inquam, ad te, non jam ut agnus, sicut prius in multitudine misericordiae, sed tanquam leo cum exercitibus suis, cum exercitibus Romanis, in ira et justo furore. Talis ecce ego veniam ad te, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas, et catulos tuos comedet gladius. Hoc ego faciam per

manus exercituum meorum, per manus Romani-  
rum. *Quadrigas tuas*, id est superbiam tuam, civi-  
tates tuas, et omnia superbiae tuae instrumenta,  
ipsamque templum, elationis tuæ entrum präci-  
pnum succendam usque ad fumum, id est non ita  
ut extinguitur et remaneat semiustum, ut fieri  
solet, quando concurrentibus auxiliis, antequam  
cuneta devoret extinguitur incendium, sed ita ut  
omnibus consumptis et materia deficiente morien-  
tis ignis, reliquæ convertantur in favillam et fumum,  
videlicet secundum Sodomorum exemplum,  
de quibus ita scriptum est: *Abraham autem con-  
surgens mane, ubi steterat prius cum Domino, in-  
tuitus est Sodomam et Gomorrham, et universam ter-  
ram regionis illius; videlicet ascendente favillam de  
terra, quasi fornacis fumum* (*Gen. xix*). Sicut nul-  
lus fuit qui exstinguaret Sodomitam, vel propter  
quem deberet Deus parcere illi regioni, egresso  
Loth cum suis, ita nullus erit qui p.e succidente  
exstinguat te, ad quam ivi et a qua recessi, et usque  
ad favillam et fumum ardebis, et tunc catulos tuos,  
id est filios qui in te sunt, *comedet gladius*, id est  
*cadent ore gladii*, et qui superflue int *captivi ducen-  
tur in omnes gentes* (*Luc. xxi*). *Exterminabo de terra  
prædam tuam*. Quam prædam tuam, nisi dominum  
tuam, dominum quondam meam, quam cum deberet  
voeari vel esse dominus orationis, tu speluncam la-  
tronum fecisti (*Luc. xxi*). Illam talem prædam tuam  
ita exterminabo ut non sit, ut non remaneat lapis

**A** *super lapidem, qui non destruatur* (*Luc. xxi*). *Et non  
audietur*, ait, *ultra vox nuntiorum tuorum*. Nuntios,  
quos Græci dicimus angelos, sacerdotes intelligi-  
mus, juxta illud in Malachia: *Labia sacerdotis  
custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus,  
quia angelus Domini exercitum est* (*Malach. ii*).  
Ejusmodi nuntiorum sive angelorum quondam vox  
audiebatur, quia videlicet sacerdotes hostias immo-  
lantes pro populo orabant et exaudiabantur; sed  
**B** *ultra, inquit, vox eorum non exauditur*, et neque  
preees neque sacrificia de manibus eorum susci-  
pientur. Hinc est quod in Isaia loquitur: *Et cum  
extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a  
vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non exau-  
diam, manus enim vestrae plenæ sunt sanguine* (*Isa.  
1*). Proinde cum dicit, *vox nuntiorum tuorum, pa-  
riter intelligendum est, et non jam meorum*. Olim  
quippe sacerdotes illi templi, sicut et prophetæ  
dicebantur et erant nuntii Domini. De sacerdoti-  
bus jam ante dictum est exemplum, *labia sacer-  
dotis* (*Malach. ii*), etc. Porro de prophetis illud  
exemplum sive testimonium est: *Et dixit Aggæus  
nuntius Domini de nuntiis Domini* (*Agga ii*), etc. Olim,  
inquam, erat, ut dicerentur illius templi sacerdotes  
sive prophetæ, angelii sive nuntii Domini, sed ex  
quo civitas vel gens illa Christum negavit ante  
faciem Pilati, jam non sunt nuntii Domini, et id  
circo vox nuntiorum signanter tuorum dixit, et non  
jam meorum, debet subintelligi.

## LIBER TERTIUS.

**250** Evangelio Christi, in quo revelatur, ait Apostolus, *ira Dei de cælo super omnem impietatem et iniquitatem hominum eorum qui veritatem in in-justitia detinent* (*Rom. i*), quorum in hoc propheta sub nomine Ninive intelligimus universitatem, magna mentevidens est veritatis testimonium, id quod, sicut in antedictis ostendimus, manifestum ejusdem iræ primi Judæi subierunt judicium. Verax Christus et veridicus Christi Apostolus, in quo Christus jam dudum loquebatur. *His, inquiens, qui ex contentione, et qui non acquiescent veritati, credunt autem iniquali, ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum* (*Rom. ii*) statimque subjungens, *Judæi primum et Græci* (*ibid.*). Sicut prædicterat, sicut præscripte-  
**D** rat, *Judæi primum*, ita factum est, quia cum Ju-  
dæus et Græcus sive Judæus et gentilis malum  
operans, ipse sit mundus dominatus et damnatus,  
primus jam damnationis partem subit Judæus, ita  
ut dubium jam non sit vel esse debeat, quin sub-  
ditus sit et Græcus, quando pariter in sine sæculi  
ambo judicabuntur. Plurimum hoc valere arbitra-  
mur ad elucidationem prophetæ hujus, ut in cæte-  
ris quoque quæ deinceps sequuntur, sine dubio

**C** prædicantia iram et indigationem, tribulationem et angustiam in omnem animam hominis operantis malum, semper illud memoriter tencamus, *Judæi primum et Græci*. Sequitur:

**CAP. III.** — *Væ, civitas sanguinum, universa men-  
daci dilaceratione plena, non recedet a te rapina.* O civitas sanguinum, eivitas diaboli, contraria ci-  
vitati Dei! Omnis anima hominis operantis malum,  
*Judæi primum et Græci*. *Væ tibi propter hoc ip-  
sum quod es civitas sanguinum, quia videlicet  
sanguinem effudisti, et in sanguinibus aëdificataes.* Tu primum, o omnis anima Judæi malum operantis,  
civitas sanguinum es, plus quam omnis anima Græci, ex quo Christum occidendo, patru. tuorum  
qui prophetas et justos occiderunt, mensuram im-  
plicasti, ut ventret super te omnis sanguis justus,  
*qui effusus est a sanguine Abet justi* (*Math. xxii*). *Væ tibi*, quia tu es civitas sanguinum, ut jam di-  
ctum est non tantum eo modo qua anima Græci sive  
gentilis, sed abundantius quia Græcus sive gentilis  
qui martyrum sanguinem sudit, legem non habuit,  
promissiones ignoravit. Tu legem habens, pro-  
missiones audiens, et prophetas, et ipsum Dominum  
prophetarum occidisti. Et universa quidem

civitas mendacii dilaceratione plena, sed tu anima **A** Judæi abundantius quam anima Græci, quia Græci quidem anima in pluribus veritateum Dei in injustitia detinuit, sive in mendacium commutavit, et cum cognovisset Deum, non sicut Deum glorificavit aut gratias egit. Tu autem ipsam veritatem de carne tua ortam, et vidisti et odisti, et mendaciis circumdiddisti, et mendaci occasione a morte tradidisti. Non dico civitas mendacio plena, sed dico, quod plus est, *mendaci dilaceratione plena*, quia neque omnis Græcus uno modo mentitur, si ipsum mendacium in plures apud eum sectas scinditur et dilaceratur, neque omnis Judæus uno modo de sanctis Scriptoris mentitur, sed nunc aliud et nunc aliud confingit, ut effugiat, quoties illum quispiam veritatis, quæ Christus est miles strenuus insequitur. Væ tibi, quia non recedet a te rapina, id est remittetur tibi rapacitatis vel avaritiae culpa, quæ tibi malorum omnium radix existit, et causa homicidiarum, propter quæ tu civitas sanguinum vocaberis et vere es. *Vox flagelli, et vox impetus rotæ, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, equitis ascendentis et micantis gladii, et fulgurantis hastæ, et multitudinis interfæctæ, et gravis ruinæ, et finis non est cadaverum.* Tam pulchro, inquit beatus Hieronymus (3), *juxta Hebraicum et picturæ similis, ad prælium se præparantis exercitus descrip*to *est ut omnis sermo meus sit vitori.* Qualisunque fuerit, quantumcunque terribilis extiterit ille exercitus Babylonis, qui Ninive in tempore illo subvertit, nullum potest habere comparationem ad magnitudinem fortitudinis iræ et indignationis, angustiæ et tribulationis, quæ superveniet universo orbi in die judicij universalis, quo lendentem prophetiæ spiritum, nostri conantur sequi præsentis intentio sermonis. *Vox.* inquit, *flagelli vox impetus rotæ.* Ubi vocem, quam dicit, audierat iste? Nimirum intus audivit, in interiori homine audivit, ubi sunt vel esse debent aures audiendi mysteria regni Dei, quales Dominus requirerat, clamans ad turbas: *Qui habet aures audiendi, auidiat* (Math. xiii). Sunt autem de victrii parte voces septem. *Vox flagelli et vox impetus rotæ, vox equi frementis, vox quadrigæ ferventis, vox equitis ascendentis, et vox micantis gladii, et vox fulgurantis hastæ.* Nam quod sequitur: *Et multitudinis interfæctæ; et gravis ruinæ, et finis cadaverum non est,* afflictæ partis miseræ sunt. Per hunc septenarium numerum vocum universitatem intelligimus commotionum, quæ magnæ Ninive, id est mundi bujus præcurrent excidium, secundum hæc verba veritatis, quæ transire non possunt: *Et erunt signa in sole, et luna, et stellis, et cætera usque, nam virtutes cœlorum morebuntur* (Luc. xxi). Et quoniam jam diximus serundum Apostolum venturam esse iram, in omnem animam operantis malum, *Judæi primum et Græci* (Rom. ii) opportune nunc ad me-

**B** moriam redit, quia sicut Josephus refert (i), toties voces Judæus audivit, quando accepturus erat primicias damnationis, id est quando excidium Hierosolymorum 251 venturi erant Romani: Jesus, inquit, filius Aman plebeius et rusticus, cum ad festum diem venisset, quadriennium prius quam bellum gereretur, repente exclamare coepit: *Vox ab Oriente, vox ab Occidente, vox a quatuor ventis, vox in Iherusalem et templum, vox in maritos novos, novasque nuptias, vox in omnem hunc populum.* Septima vox erat magis continua, vœ vœ Hierosolymis. Quocunque spiritu ille attonitus voces illas declamaverit, nos et illarum et istarum septenarii numerovum designatam intelligimus; illic primum Judæo, hic Judæo pariter et Græco, malorum sive misericordiarum universitatem, quæ tunc universo orbo supervenient. Non quidem equis et quadrigis, cæterisque rebus bellicis, quæ hic declamantur, ad judicandum hunc mundum Deus utetur: sed, sicut justum est, ut per suas res peccavit hic mundus superbus ac sanguineus, earumdem rerum nominibus terrores illi præ licentur, cu[m] quibus est judicandus. Juxta hunc sensum et illud dictum accipimus: *Omnis enim qui acceperint gladium, gladio peribunt* (Yath. xx). Similiter namque dici convenit: Omnes qui abutentes potentia flagellaverint et imperium rotæ, et equum trementem, et quadrigam ferventem, et equitem ascendentem, et micantem gladium, et fulgurantem hastam agitaverint, sive libraverint, maxime super eos qui Domini Dei sunt, et flagello inundante, et rota impetente, et equo fremente, et quadriga fervente, et equite ascendente, et gladio micante, et hasta fulgurante peribunt, et ipsi interfici et gravi ruina pressi jacebunt; nec erit finis cadaverum, quia in sempiternum cadaveria erunt, quia morte sempiterna mortui vera vita, quæ Deus est, sine fine carebunt. Sequitur: *Et corruent in corporibus suis, propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ, et gratae, et habentis maleficia, que cendi lit gentes in fornicationibus suis, et familiias in maleficis suis.* Corruent, inquit, in corporibus suis, scilicet in ara tremendi judicis, ad cuius adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et in infernum corruere, omnes impii cum ipsis, in quibus peccaverunt, corporibus suis. Quam ob causam? Propter multitudinem, inquit, fornicationum meretricis speciosæ, et gratae, et habentis maleficia. Quæ est illa meretrix? Cupiditas. Quæ enim alia meretrix dici potest vel cogitari, cum qua mundus iste a Creatore suo recedens fornicatus sit? Ipsa est, quæ adornata multis et pulchris creaturam instrumentis, mundum infelicem per concupiscentiam carnis, et concupiscentiam oculorum multipliciter decepit, ita ut servire faceret cum creaturæ potius quam Creatori. Speciosa namque videtur, et grata est oculis eorum corruptis et animis ambitionis, qui attendere nolunt vel perpendere

(3) Comment. in Nahum lib. , cap. 3.

(4) *De bello Jud.* lib. i, cap. 17.

quanto speciosor esse possit Deus, omnium Crea-  
tor et Dominus. Habet et maleficia meretrix ista,  
scilicet immista suæ voluptatimalignorum spirituum  
insidias, verbi gratia, dum auro vel argento que  
pulchra sunt ita sese adhibent spiritus maligni, ut  
delitescentes in simulacris, dando responsa, mun-  
dum opinionem repleverint, quod opera manuum ho-  
minum, scilicet aurea vel argentea simulacula, dili-  
sunt. Ita vendidit ista meretrix gentes in fornicatio-  
nibus suis et familias in maleficiis suis, quia videli-  
cet per ebrietatem cupiditatis accedit, quod animæ  
bominum, auri et argenti pulchritudine intantum  
delectatæ sunt ut se prostituerent simulacris. Non  
tantum gentes, verum et familias rendidit in ejus-  
modi fornicationibus vel maleficiis suis, id est non  
tantum illos qui ignorabant Deum, neque per scri-  
pturam aliquam nomen ejus audierant, verum etiam  
eos qui legem acceperant, unde et Deo creatori quo-  
dammodo familiares erant, sæpissime secum fecit  
fornicari, sicut passim fere omnes testantur libri  
divini: *Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et revelabo pudenda tua in faciem tuam, et ostendam gentibus nuditatem tuam, et regnis ignominium tuam; et projiciam super te abominationes tuas, et contumelias te afficiam, et ponam te in exemplum, et erit omnis qui viderit te, resiliet a te, et dicet: Vastata est Ninive. Supra dixerat: Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et succendam usque ad fumum quadrigas tuas; et nunc dicit Dominus: Ecce ego ad te, et revelabo pudenda tua in faciem tuam. Illic superbiam, hic mundi hujus arguit luxuriam, quæ Deo*  
*mala sunt præcipua in perversione totius hominis, quia videlicet superbiam spiritum erigit, luxuria carnem corruptit. Revelabo, inquit, pudenda tua in faciem tuam. Iloc ipsum in psalmo sic dicitur: Arguam te, et statuam contra faciem tuam (Psal. xlix).* Nunc enim per mentis superbiam videre dedianaris vel scire, qualem vel quantam habeas turpitudinis inaculam, nec pudet te quod insatiabilem luxuriam et libidinem sequaris passivam, et si vides, non tibi est pudori, imo lætaris cum malefeceris, et exultas in rebus pessimis (Prov. ii), et peccatum tuum sicut Sodoma prædictas, nec abscondis (Isai. iii). Tum nimis quando tibi præ magnitudine tribulationis et angustiae sic superbire, sic lætari, et sic exultare non vacabit, nuda turpitudinis conscientia, melius patebit in facie tua, in oculis tuis, iugi memoria, quasi libro semper aperto, ut semper legere cogaris, quæcumque fecisti, dixisti aut mente tractasti. Nec soli tibi, o quæcumque anima hominis operantis malum, *Judxi sive Græci, non, inquam, soli tibi revelabo pudenda tua, modo quo jam dixi, sed et ostendam gentibus nuditatem tuam, et regnis ignominiam tuam. Quibus gentibus et regnis, vel ad quid ostendam illis nuditatem et ignominium tuam? Nimis omnibus gentibus, quæcumque feci, de quibus Psalmista: Venient, inquit, et adorabunt coram te, et glorificabunt nomen tuum (Psal. lxxxv), ad hoc ostendam, ut videntes dam-*

A nationis tuæ causam, sciant etiam laudem judicii vel judicantis justitiam, et scientes dicant: *Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens, justæ et veræ viæ tue, rex sæculorum. Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? Quia tu solus pius, quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo, quoniam judicia tua manifesta sunt (Apoc. xv).* Item: *Silus, et gloria et virtus Deo nostro; quia vera et justa judicia ejus sunt, quia judicavit de meretrice magna, quæ corrupti terram in prostitutione magna (Apoc. xix).* Ut hoc dicant, vel dicere sciant, ostendam illis nuditatem tuam, et projiciam super te abominationes tuas, et contumelias, subauditum tuis, te afficiam, et ponam te in exemplum, ut videlicet de te capiant diuinæ laudis materiam sive documentum; semperque justæ severitatis vel severæ justitiæ Dei in te sciant experimentum. Quomodo autem omnis qui viderit te, resiliet a te, et resiliendo dicet: *Vastata est Ninive?* Videlicet modo ut magnum chaos firmatum sit inter te et omnem qui non tenebitur tecum in tua perditione, et multum læsus erit, quod poterit resilire a te, nec saltem ad horam capiet transire ad te pro nulla consultatione. Nam cum dixerit: *Vastata est Ninive, nihil aldet amplius loqui aut adjungere se tibi aliquo verbo vel gustu consolantis.* Sequitur enim: *Quis commovebit super te caput? Unde queram consolatorem tibi?* Commoti capitum aliquando pro insultatione, aliquando pro consolatione solet intelligi. Pro insultatione, ut illic: *Opprobrium factum inimicis meis, viderunt me, et moverunt capita sua (Psal. cviii).* Item: *Deriserunt me, locuti sunt labii, et moverunt caput (Psal. xxi).* Haec namque prædicta de eo sunt, quod crucifixo domino præterreentes blasphemabant cum, moventes capita sua (Math. xxvi). Pro consolatione vero, ut in Job: *Venerunt autem ad eum omnes fratres sui, et universæ sorores suæ, et cuncti qui noverunt eum prius, et comedenterunt cum eo, et moverunt super eum caput, et consolati sunt eum (Job xlvi).* Circumstantia discernunt communioneum capitum, utrum consolantium audieridentium sit. Cum dixisset hic, quis commovebit super te caput suum? Stolidum subjunxit: *Unde queram consolatorem tibi?* Ergo quis commovebit super te caput, idem est ac si dicat: *Quis tibi compatietur, quis te consolabitur, et subaudiendum est, nullus.* Item cum dicit: *Unde queram consolatorem tibi?* Opportune ad memoriam reddit illud, quod Abraham respondit ardenti diviti. Nam quod uni dixit, omnibus dictum debet intelligi. Unde tibi adiutum queram, ut Lazarum mittam, qui refrigeret linguam tuam? (Luc. xvi.) In omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transire. Ergo nou est unde queram consolatorem tibi, tempus tuæ consolationis omne præteriit. Recipisti bona, recepisti consolationem in vita tua. Sequitur: *Nunquid melior es Alexandria populorum, qui habitant in fluminibus, aqua in circuitu ejus, cu-*

*jus divitiae mare, aquæ muri ejus, .Ethiopia fortitudine ejus et Aegyptus, Aphrica et Lybies fortis uero ejus, auxilio tibi faerunt. Sed et in ipsa transmigratione ducetur in captivitatem. Parvule ejus elisi sunt incapite omnium viarum, et super inclitos ejus mittet sortem, et omnes optimantes ejus affligerunt compedibus.* Quo tempore haec prophetia scripta est, quæ nunc vocatur Alexandria dicebatur No, et longe post tempore ab Alexandro Magno Macedone nomen accepit, semperque sub nomine primo, id est No. Egypti metropolis fuit, et abundantissima populis. Denique et hi qui res gesta Alexandriae memoria tradididerunt, principem eam fuisse antuunt. Dicitur itaque ad Ninive, nunquid populus tu es aut potentior Alexandria? Et describitur situs Alexandriae, quod super Nilum et mare posita, hinc inde aquis et fluminibus ambiatur. Quod autem Ethiopia Aegyptus, et Aphrica in praesidio ejus sint, ipse situs provinciarum et orbis ostendit. Haec quoque, inquit propheta, capietur a rege Babylonis, et in captivitatem ducetur (*Jer. xxxviii*). Parvuli ejus allidentur in capite omnium viarum, et incliti ejus sive nobiles compedibus dividentur sorte victorum. Nunquid tu melior es illa? Non et tu ergo ineberaberis, et eris despecta, et tu quereres auxilium ab inimico, subauditor, æque ut illa justo judicio. Juxta hanc similitudinem Ninive atque Alexandriae collationem sive comparationem fieri suggerit prophetæ spiritus, eorum qui manifeste Deo contrarii sunt, quales illo tempore Assyri fuerunt, et eorum qui cum negotiis saeculi sunt impliciti, quales maxime Alexandrini fuerunt, non tam professionis voce blasphemant Deum, imo et profitentur se nosse Deum. Et congrue per Alexandriam populi possunt intelligi; qui nec tam impii sunt, ut possint ab Ecclesia judicari, tanquam apud Deum jam condemnati, nec ita religioni quam profitantur intenti, ut Juda sive Hierusalem mereantur nuncupari. Igitur si conqueratur in extremo judicio Ninive, id est mundus damnatus super sententiam suæ damnationis, nunquid ait, tu melior es Alexandriae populorum. Et sit sensus: Nunquid tu impiorum universitas justevaderes impunita, cum etiam multitudo quæ nihil egit tecum contra Deum, multitudo saeculariter quidem viventium, verumtamen veritatem Dei per vim non impugnantium, dignum pro meritis portaveris aut portet judicium, pre eo quod fluctuosis saeculi negotiis nimis intendit, secundum similitudinem Alexandriæ, quæ tam negotiosa quam populosa est, habitans in fluminibus, aquas habens in circuito, quæ sunt pro muris ad munimentum ejus, unde et ab Ethiopia et ab Aegypto, atque ab Aphrica multæ divitiae commodius ad eam conveniuntur, ita ut mare dici possint divitiae ejus. Hujusmodi intra terminos ejus, quæ dicitur Hierusalem quamplurimi continentur, et quamvis ibi sint vel fuerint pro suis quisque meritis, aliqui temporaliter, aliqui etiam aeternaliter puniuntur secun-

A dum similitudinem Alexandriae populorum, quorum parvulos in capite omnium viarum elisos et inclitos sive optimates, ait compedibus esse afflictos. Hinc illud est, et ad hunc sensum pertinet, quod Petrus apostolus cum dixisset: *Quoniam tempus est ut incipiat judicium de domo Dei* (*I Petr. iv*), continuo subjunxit: *Si autem primum a nobis, qui finis illorum, qui non credunt Dei Evangelio?* (*Ibid.*) Cum illo pariter dicamus, secundum presentem hujus prophetæ locum. Si judicia Dei persæpe violentia persecutionis super dominum Domini incubuit pro eo quod cum deberent spiritualibus esse intenti, magis carnalia sunt saeculi et saeculares effecti, et propter nomen fiduci, per omnia fere similes Alexandrinis quæstuosis, quis eorum finis, qui omnino non credunt, et tam verbo quam opere contradicent Evangelio Dei, per omnia similes Assyrii superbis et impiis? Et quoniam jam supra inenimimus divitiae purpurati, et Lazari mendici, qui duo pro exemplo omni humano generi sunt appositi. Si Lazarus ex nomine Deo notus, impunitus non est dimissus, sed recepit mala in vita sua, quis finis tuus debet esse, o dives, qui et Deo per nomen ignotus es, et receperisti bona in vita tua? Nunquid tu Lazarus melior aut justior es, ut Lazarus nunc una et simplici consolatione consoletur, quia dum viveret, non habuit consolationem vita illius, tu duplice consolatione consolatus sis, id est ut et tu purpura induitus et lysso epulatus fueris quotidie splendide, et nunc de intincto in aqua digito Lazari capias refrigerium linguae tuae? (*Luc. xvi.*) Non sic se habet ordo vel ratio iustitiae judicij Dei. Ergo et tu ineberaberis. O Ninive, eujus exemplum est dives ille, et ineberaberis, inquit, absinthio et felle (*Jer. xxiii*). Et eris despecta, et tu quereres auxilium tuum ab inimico. Videlicet sicut quæsivit ille auxilium a Lazaro, quem sibi fecerat inimicum. Lazarus primum quæsierat auxilium ab inimico, jacendo ad januam divitis et cipiendo saturari de mieis, quæ cadebant de mensa divitis, utique inimici, quia vel inicas nolbat largiri, versa vice postmodum dives auxilium quæsivit a Lazaro juste non amico, et non obtinuit. Juxta horum exemplum, o Ninive, o mundus qui totus es deditus avaritia atque superbicie, cum multi qui portandi sunt in sinu Abrabæ, persæpe querunt, et quæsierunt auxilium abs te in aliqua necessitate, et non solum non obtinuerunt auxilium, verum etiam invenerunt apud te supplicium. Et plane constat quia quæsierunt auxilium ab inimico, id est a te qui odisti eos et adversaris Deo. Reddetur tibi vicissitudo, ut et tu quereras auxilium ab inimico, id est ab omni quem inimicum tibi fecisti injuste persecundo, et non obtinebis; sed dicetur tibi: *Recordare quia receperisti bona in vita tua, et iste vel ille similiter mala.* 253 Nunc ergo hic consolatur, tu vero cruciaris (*Luc. xvi.*) Omnes munitiones tuæ, sicut fies cum grossis suis, si concussæ fuerint, cadent in os comedentis. Si ad illam, quam subverlit Nabuchodonosor, Ninivem respicias, locutio est hyperbolica. Neque

enim munitiones, aut muri sive turres, vel oppida Nînive tam facile cesserunt Babyloniis, ut in casu suo flicis possint comparari primitivis, quæ si concussæ fuerunt levi tactu, in os cadent devorantis. Porro, de toto mundo isto, sicut dicitur vel sicat littera sonat, ita sicut. Facillime et sicut e jusmodi sicut fructus levi motu decutitur, et non in terram, ne saltem parvus labor sit comedentium, sed statim in os cadit devorantis, sic in die judicii quando *manifeste veniet Deus noster et non silebit, quando ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. xlix*), magno terræ nictu cadent munitiones totius orbis, quantæcumque vel qualescumque transpirituales quam materiales possunt intelligi, et illæ quarum primus structor fuit Cain (*Gen. iv*), et illæ quas contra veritatem extruxit omnis spiritus erroris, cadent in os devorantis inferni, glutientis abyssi, gebennalis incendi. Sequitur: *Ecce populus tuus mulieres in medio tui.* Et hoc ut ipsa sonat littera, veraciter de Assyriis sciendum est. Cum enim prius fuerint viri fortes atque terribiles, postremo facti sunt quasi mulieres, maximeque Assyriorum reges, quos maxime viros esse oportuisset. Postremus apud eos, ut refert Pompeius Trogus, regnavit Sardanapalus vir muliere corruptior. Ad hunc videndum, quod dum nemini ante eum permissum fuerat, præfectus ipsius, Mœdis præpositus, nomine Arbactus, cum admitti magna ambitione ægre obtinuisset, invenit eum inter scortorum greges purpura in colentem et cum muliebri habitu, cum mollitia corporis et oculorum lascivia omnes feminas anteret, pensa inter virgines partientem. Hæc prima tunc temporis destructionis imperio Assyriorum causa fuit. Ecce ergo, inquit, *populus tuus mulieres in medio tui.* Statimque subjungit: *Inimicis tuis ad aperitionem pandentur portæ tue, devorabit ignis vectes tuos.* De mundo hoc probrose constat edici, ex opposito illius landationis, qua superius ascensoris cœli viros collandavit. *Clypeus,* inquit, *fortium ejus ignitus, viri exercitus ejus in coccineis, igne habene currus ejus* (*Nahum. ii*). Iste viri sunt, et istis ad aperitionem pandentur portæ hujus Nînive, Domino cum senioribus populi sui ad judicium veniente et populi ejus, mulieres in medio ejus capientur, et in æternam captivitatem devolventur. Tunc devorabit ignis vectes tuos, o Nînive, quia judicabitur sacerulum per ignem, et non poterit resistere. Sequitur: *Aquam propter obsidionem hauri tibi, extrue munitiones, intra in lulum, et calca subigens, tene latercm, ibi comelet te ignis, peribis gladio, devorabit te bruchus.* Congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta. Plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt cœli. Ad illam Nîniven juxta litteram sic intelligendum est. Prope est obsidio. Hauri igitur aquam, et cura ne potus desit ob sessæ. Muni turres, lateres confice ut interrupta murorum struas. Et cum haec omnia feceris, ut a bricho humus, ita gladio devoraberis. Sed cum multiplicata fueris ut bruchus, et ut locusta in unum pariter congregata, et congregata-

A veris sicut astra cœli divitias tuas, sicut locustæ et bruchus et parva genimina locustarum, quæ vocantur alebus, sole incalescente avolant, nec reperiuntur, sic tu dispergeris, et fugies. Natura enim haec locustarum est, ut in trigore torpentes per calorem volent. Porro alebus parva locusta est, inter locustam et bruchum, et modicis pennis reptans potius quam volans semperque subsistens, et ob quam causim, ubique orta fuerit, usque ad pulvarem cuncta consumit, quia donec crescent pennæ, abire non potest. Ille haec hactenus. Ego autem præsens capitulum mente pertractans, et intus prospiciens, primum, fateor, vim dictorum expavesco, sensumque parumper occurrentem præ pondere ipsius ferre vix valco, ac deinde beatos illos esse dico qui non generaverunt, memor pariter ipsius Domini dicentis: *Quoniam ecce venient dies in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genucrunt, et ubera quæ non lactaverunt* (*Luc. xxiii*). Tanta est insania mundi quæ præsenti loco arguitur, tanta gravitas ejus, qui arguit sanctus Spiritus, ut diu sermo cunctetur, nesciens qua erumpet admiratione præventus. Totum ergo capitulum nunc rursus recitare libet. Aquam, inquit, propter obsidionem hauri tibi, extrue munitiones, intra in lulum, et calca subigens, tene latercm, ibi comedet te ignis, peribis gladio, devorabit te bruchus. Congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta. Plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt cœli. Unde sermonis erit initium? Qua ex parte quæremus explanationis aditum? Libet primum ingredi ab hac parte qua dicit, *plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt cœli.* Nam, post partis hujus ingressum, melius cœlata patebunt. Quid ergo est, plures fecisti negotiationes tuas, o Nînive, o mundus (cujus quasi caput tunc erat Nînive), quam stellæ cœli, nisi plures fecisti generationes tuas, quam destinati unquam fuerint, qui vocarentur sancti secundum propositum Dei, qui omnes stellæ sunt cœli. Vere plures fecisti negotiationes tuas, negotiationes carnis negotiando negotiatione infelici, unde congregareris ut bruchus, multiplicareris ut locusta, cuius videlicet bruchi sive locustæ exiguitas non minimum a stellarum cœli dignitate distat. Numerus et ordo tantummodo stellarum cœli sunt in proposito Creatoris benedicentis primis masculo et feminæ atque dicentis: *Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjecite eam* (*Gen. i*). Congregatio sive multiplicatio, qua congregaris ut bruchus, multiplicari ut locusta, non de gratia est illius benedictionis, sed de ira et infelicitate peccati; de ira ejusdem Creatoris dicentis ad mulierem post effectum peccati, pro reatu prævaricationis: *Multiplicabo ærumnas tuas, et conceptus tuos* (*Gen. iii*). Et quid est multiplicabo, nisi permittam multiplicari justo judicio? Tu enim, o Nînive, non mihi generare desiderans, tu, inquam, mundus, non mihi filios facere cupiens, non mihi de carne tua stellas cœli fabricare intendens, sed tuis voluptatibus incumbens et tantum in terra multiplicari ambiens, intras et

pertinaciter atque intemperanter intrabis in lutum, calcas atque calcabis subigens, et tenebis laterem. Fac quod facis, *intra in lutum, et calca subigens, tene laterem.* Dum te itependis ad coitum, ver citer intras in lutum, dum cito turbine libidinis desuper ageris, tuimet impotens, nimirum calcas subigens, dum complexu stringis et strigeris, sine dubio tenes laterem. Haec est pars tua, pars sordida, magna infelicitas. Cui servis hoc agens? Cui generas, ita faciens? *Ibi comedet te ignis, peribis gladio, devorabit te bruchus.* Comedet te ignis, qui non extinguetur, et peribis gladio, quo jandudum percussus est diabolus, devorabit te bruchus, id est vermis qui non moritur. Bruchus namque vermis est, volatilis quidem interdum sed suo pondere prægravatus, quia pennis non satis juvatur, detrahitur et lasso in terra eadit volatu. Sunt igitur istæ ejusmodi sententiæ, *intra in lutum, et calca subigens, tene laterem,* 254 quales grammatici sive rhetores concessas appellant pulchro locutionis modo, ita se habentes ut et in compulsione prohibeant, et in prohibitione compellant. Quæ tamen ne non intellectæ persuasoris ecce videantur, permista sunt aliqua verba quæ manifeste repugnant, ne quod dicitur, audientes imperari vel persuaderi potent. Ita hic esse manifestum est. Nam cum dixisset *intra in lutum, et calca subigens, tene laterem,* continuo subjunxit: *Ibi comedet te ignis, peribis gladio, devorabit te bruchus.* Ubi dixit, congregare, mox apposuit ut bruchus; ubi dixit, multiplicare, statim addidit, ut locusta. Continuo scientiam vere grandinosam invexit, habentem plurimum vituperationis plures, inquiens, *fecisti negotiationes tuas quam stellæ sint cœli.* Nonne hujusmodi in tali re concessio, magna desupernis est irrisio. Est enim in cœlis nonnulla irrisio, dicente Psalmista: *Qui habitat in cœlis irridet eos* (Psal. ii). Et quis unquam sensatus rem vidit vel audivit, quæ superna sit irrisione dignior, quam fuit vel est mundi hujus studium in generando, vel unum pro exemplo sive experimento istud accipe. Gentes insanæ, et ipsi qui sibi sapientes videbantur Romani, proletarios decreverunt in urbibus esse, proletarios ab eo dictos, quod nullam habentes occupationem tantummodo sufficiendæ proli vacarent: infelices ac miseri, ad quid sufficiendæ proli? nimirum ad occidendum, ut non dcesset diabolo, unde quotidianum fere posset habere sanguinis humani ludibrium, quotidianum spectaculum, quoniam educebantur dietim morituræ legiones in prælium, ubi velut arida stipula cædebantur, ne dicam millia hominum, potius miriades legionum. Quis non audivit, imo quis audire sufficit, cui legere vel audire vacavit a constitutione modi continuas mortes hominum ferro, fame atque pestilentia preuentum? Taceo de mortis conditione communi, quam justitia, imo misericordia cœlestis omni generi humano induxit, dicens, *quia pulvis es, et in pulverem revertaris* (Gen. iii), ne videlicet in anima mortuus, vita carnis homo in æternum viveret rapiendus ad judicium,

A non interveniente morte, ut dæmones quibus non morientibus judicium æternæ mortis repositum est. Inde nunc sermo est quod homines mortem naturalem non exspectantes, quoties tam multis in præliis, tantis millibus sese collegerunt atque convenevrunt, ruentes in ferrum, ut centenaria millium morientium, mirer si quis ex historiis numerare velit, satis admirari possit. Ad hoc negotium inter cœteras insanias, proletarios queque, ut jam dictum est, sibi in urbibus collocaverunt, ne deessent alii qui, occisis aliis, substituerentur ad occidendum. Nonne igitur vel pro hac stultitia dignum se fecit mundus, ut ille qui habitat in cœlis irrideret eum dicens: *Intra in lutum, et calca subigens, tene laterem,* et cetera, usque ad id, plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt cœli, id est, sicut jam diximus, plures morti et inferno generasti, quam sint vel esse debent omnes electi, propter quos ut nascerentur, Deus masculum et feminam fecit, et benedixit eis? At vero ipse stellæ cœli id est electi Dei, filii benedictionis sub hac irrisione plorant, et semetipsos deflent, recolentes illud lutum suæ originis initium, de quo hoc dictum intelligimus: *Intra in lutum, et semetipsos confitentur lutum esse.* Et plorantes dicent: *Et nunc, Domine pater noster tu es; nos vero lutum, et factor noster, et opera manuum tuarum omnes nos* (Isa. lxiv). Item, et quilibet eorum dicit: *Memento, quæso, quod sicut lutum feceris me, et in pulverem reduces me. Nonne sicut lac mutasti me?* (Job. x). Haec dicendo ulique præoccupant, sive preveniunt faciem ejus in confessione (Psal. xciv). Nam quasi oblitus Deus sit de quam fragili, quam vili illos materia fecerit, de quibus cœlestem fortitudinem exigit, ut fortes sint et in cœlum fortiter ascendere velint et stationes habere, quarum similitudinem quamdam præterunt visibilis stellarum cœli, de quibus mentionem præsenti loco fecit, dicendo mundo huie: *Plures fecisti negotiationes tuas quam stellæ sunt cœli,* reducunt illi, videlicet Creatori sive plasmatori, ad memoriam unde eos fecerit sive plasmaverit. Nunquid ergo his qui ejusmodi sunt, dicere novit Deus tale quiddam *intra in lutum,* et nun potius operi manuum suarum porrigerre dexteram, ut non intrent in lutum? Sed et si intrat ordinato introitu, id est, secundum legem quam ipse posuit, qui masculum et feminam creavit et benedixit, non pertinet ad eum irrisio bæc ejus, *qui habitat in cœlis* (Psal. ii). Quare? Videlicet, quia causam non habent eamdem, quam hic præmisit Scriptura, dicens, *propter obsidionem.* Quænam causa est quæ significatur, dicendo *propter obsidionem,* nisi illa propter quam reprobantur a Deo filii hujus sæculi, quia volunt habere hic manentem civitatem? Propter istam causam, quasi necessario, quasi rationabiliter ruebant gentes in libidinem, et uterque sexus quasi aquam fundebat atque hauriebat immoderatam carnis voluptatem.

Unde notandum quod propriis partibus cuique exprobratur sexui. Femineo videlicet, dum dicitur

*aquam hauri tibi, virili, dum dicitur intra in lutum*  
*Nam quod aquam haurire, hoc sit mulieri, intempe-*  
*ranter virum subire, de illa Sapientis sententia*  
*constat, quam dicit : Sicut viator sitiens ad for-*  
*tem os suum aperiet, et ab omni aqua proxima bibet* (Eccli. xxvi). Itaque hoc modo exstruere munitiones,  
*scilicet muliere hauriente aquam, viro intrante in*  
*lutum, hoc est propter causam supra memoriam,*  
*certatim morituras supplere legiones. Taceo de illa*  
*parte extremo turpitudinis, quam Apostolus merito*  
*horrescens terribiliter percudit, quia feminæ eorum*  
*innmulaverunt naturalem usum, in eum usum qui est*  
*contra naturam, similiter et masculi reticho naturali*  
*usu feminæ, exarserunt in desideriis suis invicem,*  
*masculi in musculos turpitudinem operantes (Rom. i).*  
*Sufficit, ad præsentis Scriptura intentionem, repro-*  
*brare illud quod aliquam habere videbatur rationem,*  
*scilicet quod multos facerent filios propter obsidio-*  
*nem, propter vindicandam terræ habitationem, sive*  
*quamlibet civitatem. Non, inquam, pertinet ad eos*  
*irrisio haec, dicentis, intra in lutum, et cætera ne-*  
*que ibi, sive propter illud comedet eos ignis, aut per-*  
*ribunt gladio, aut devoravit eos bruchus; verumtamen*  
*boc tempore beatiores sunt, qui permanent secun-*  
*dum Apostoli consilium, ut vi leliceret, qui solitus est*  
*ab uxore, nolit querere uxorem, et qui habent uxores,*  
*tanquam non habentes sint (I Cor. vii), illud quoque*  
*inter cæteras tribulationes carnis reputantes, ne*  
*forte quod generant, veniat ad numerum stellarum*  
*cœli, quoniam hic ita dictum est : Plures fecisti ne-  
*gotiationes quam stellæ sunt cœli. Denique et patri-*  
*bus et patriarchis, quorum primo Abraham dixerat*  
*Deus : Suspicere cœlum, et numera stellas, si potes* (Gen. xv); ac deinceps : Sic, inquit, erit semen tuum (ibid.); ipsis, inquam, patribus contigit plures facere  
*negotiationes quam stellæ sunt cœli, id est ut non*  
*omnes quos ipsi generaverunt pertinerent ad nume-*  
*rum stellarum ejusmodi. Nonne frater Esau erat*  
*Jacob, ait Dominus, et dilexi Jacob, Esau autem*  
*odio habui? (Malach. i). Sequitur : Bruchus expan-*  
*sus est et avolavit. Custodes tui quasi locustæ, et par-*  
*vuli tui quasi locustæ locustarum, quæ confidunt in*  
**255** *sepibus in die frigoris. Sol ortus est, et avola-*  
*verunt, et non est cognitus locus earum, ubi fuerint.*  
*Quia dixerat : congregare ut bruchus, multiplicare ut*  
*locusta, immoderatam atque superfluam volens in-*  
*telligi generationem atque conceptuum infelicium*  
*D abundantiam quæ veluti pennati vermiculi de carne*  
*hujus mundi quotidie nascent scaturiunt, permanen-*  
*tes in metaphora, grande vanitatis eorum riducu-*  
*lum pandit, sic incipiens ; Bruchus expansus est, et*  
*avolavit. Quanti enim aestimat exaltationem sive di-*  
*latationem filiorum hujus seculi, comparando illos*  
*bricho expando et avolanti? Collando in omnibus*  
*sancto Spiritui, quia congruam illis similitudinem*  
*invenit. Exempli gratia : Alexander Magnus cuius*  
*regnum apul prophetam Jobel per bruchum intelli-*  
*gimus (Joel. i), quando fere usque ad fines terræ*  
*sese magnificavit, natus, ut fertur, de incestu ex**

A Olympia de uxore Philippi Macedonis, nonne bruchus vermis expansus fuit? At ille expansus avolavit, id est velociter decessit, scilicet a tatis sua anno tricesimo primo, regni autem duo decimo. Quid si quis alius aliquot mensibus vel annis sese expandendo diutius duravit, num diurna expansio eujusnam debet aestimari, quantorumlibet annorum fuerit? Nimurum qui pluribus annis vivens in hoc saeculo sese dilatavit, brevi expansione sese expandit, et cito decessit. Illum decessisse, bruchum avolasse est ei pulchre non dictum est, expansus est et volavit, sed expansus est et avolavit, id est, non redditurus recessit. Quam leve est hujus vita momentum, quod adhuc ipse qui habitat in caelis, irridens (Psal. ii) : Custodes, inquit, tui quasi locustæ, et parvuli tui quasi locustæ locustarum. Quinam sunt tui, o Nineve, custodes, nisi saeculi principes, non in Deo sed in saeculo potentes? Isti igitur videntur esse gigantes, sed ecce quasi locustæ sunt. Subsiliant in urbibus, volitant in equis, et in tibiis suis gloriantur juvenculi: nam interim spectans eos desuper sapientia, ridet et dicit : Floredit amygdalus, impinguabitur locusta (Eccl. xii). Quidnam est impinguabitur locusta, nisi intumescent et tumore suo gravabuntur, si ad eitam senectam pervenerint, quæ nunc saliunt crura juvenilia? Infelix floritio, misera impinguatio, cum præ ariditate senectutis canities florescit; et econtra præ huniore inutili, erus aut tibia pingue scit. Qui porro sunt parvuli, le quibus dicit : Et parvuli tui sicut locustæ locustarum, nisi vulgus exile sive populares aut plebei, quorum aestimatione dum adulantur potentioribus, ipsi potentes quasi gigantes sunt? Utique quantumlibet adulando non efficiunt, ut ipsi potentes quasi elephanti, et qui sub eis quasi boves sint, aut quasi bubuli, sed quasi locustæ locustarum, id est minimi, portantes imperia parvorum. Quam vero decenter subjungit : Quæ con- fidunt in sepibus in die frigoris, sol ortus est, et avolaverunt, et non est cognitus locus earum ubi fuerint, videlicet secundam naturam locustarum, quæ ejusmodi est, ut in frigore torpentes per calorem volunt. Quid per diem frigoris nisi tempus intelligimus adversitatis, quando, causis exigentibus justum est gentem quamlibet aut regnum tribulari? Tunc effusæ multitudines exercituum tanquam locustæ in urbibus, aut circa urbes consistunt, et tam in vicis quam in agris cuncta consumunt. Exempli gratia, ut Assyrii tunc temporis ascenderunt ad universas civitates Iuda munitas et ceperunt eas, et obsederunt Hierusalem. Dies frigoris erat, id est, afflictionem propter sua merebantur peccata. Sed ortus est sol, et locustæ avolaverunt, quia propitius factus est Dominus, et una nocte delecta sunt castra Assyriorum centum octoginta quinque millia hominum (IV Reg. xviii). Nonne velociter avolaverunt locustæ ejusmodi, et non est cognitus locus earum ubi fuerint? Sic omnis multiplicitas sive congregatio, quam dixerat, congregare ut bruchus, multiplicare ut locusta, velociter transit et pertransibit, permanebunt

autem stelle cœli fixæ in altitudine firmamenti, de quibus dixit : *Plures fecisti negotiationes tuas quam stella sunt cœli*, quia multi reprobri, pauci sunt electi (Matth. xx). Sequitur : *Dormitaverunt pastores tui, rex Assur, sepelientur principes tui. Dispersus est populus tuus super montes, non est qui congreget, non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua. Omnes qui audierunt attentionem tuam, compreserunt manum super te.* Quia super quem non transivit multitudo tua semper ? Ecce in verbis istis judicium illud audimus, de quo mundum arguit Spiritus sanctus, *quia princeps mundi hujus judicatus est* (Joan. xvi). Nam rex Assur ipse est princeps mundi hujus. Hactenus sermo erat contra Niniven, id est contra hunc mundum, et sub nomine Ninive arguebatur mundus de peccato, et de justitia (*ibid.*), sicut in initio diximus, nunc sub nomine regis Assur, et ipse princeps mundi hujus judicatus esse ostenditur, ita ut ex hoc loco manifestum fieri possit, quod de iudicio ejus recte arguat mundum Spiritus Paraclitus, qui in isto propheta loquitur, secundum nomen ipsius, quia Naum ex Hebreo consolator interpretatur. *Dormitaverunt*, ait, *pastores tui, rex Assur.* Pastores regis Assur hi sunt qui, ut supra dictum est, intrando in lutum, calcando et subingendo atque tenendo laterem, id est opus generationis nimis intemperanter exercendo, congregati sunt ut bruchus, multiplicati sunt ut locusta. In quo sunt vel fuerunt illi pastores regis Assur ? In eo videlicet quod paverunt vel pascunt oves regis Assur, oves occasionis, id est hominum multitudinem superfluam, qui, ut canimus in psalmo, *sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos* (Isa. xlvi). O pastores infelices, qui generaverunt quos paverunt, paverunt quos generaverunt regi Assur, de quibus infernus impleatur, quos depascendo mors saturaretur ! *Pastores ejusmodi dormitaverunt*, ait. Quid est dormitaverunt ? Mortui sunt, et inde laus Deo, quia sic dormitando pascere vel generari regi Assur cessaverunt. Quid enim est nisi sic dormitassent et generare dissident ? Cum adeo congregatus sit bruchus et intantum multiplicata locusta, in ista pastorum hujusmodi vita, cum hodieque moribundæ carnis tanta superbia, tanta sit luxuria ut multitudines nascentium persæpe pestilentia, fame, bestiis et gladio suecidi oportuerit, et præterea quotidie passim demeat eos mors naturalis, et adhuc mundus plenus sit, quid putas fieri potuisse si non dormitassent aut dormitarent isti pastores, id est si non morerentur homines, ex quo facti sunt transgressores regi Assurotemperantes ? Lans igitur Deo quia dixi : *Nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et vivat in æternum* (Gen. iii), quia videlicet si usque ad diem judicii viverent homines, ut vivunt dæmones, et generarent, quod non faciunt dæmones, quam male fuisse, cogitet qui potest. Misericorditer Deus homini mortuo morte animæ mortem carnis imposuit, nec utsunque mortalem, sed brevissimæ vitæ voluit esse hominem. Nam dies an-

**A** norum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus, id est in valentioribus, qui diutius durant, octoginta anni, amplius eorum labor et dolor (Psal. lxxxix). Non ita ante diluvium, sed vivebant alii nongentenis, alii octogentenis, vel septingentenis annis. Quia vero propter illam vitæ quantulamcunque diurnitatem 256 tam superbi, tamque luxuriosi fuerunt homines, ut Scriptura inuit, dicens : *Gigantes autem erant super terram in diebus illis, et videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ* (Gen. vi), etc., recte et opportune pro ipsis experimentum voluit Deus notum esse, quod utiliter hominem anima mortuum carne voluerit esse mortalem, confirmando sententiam quam posuerat, dicens : *Ne sumat de ligno vitæ et vivat in æternum*, confirmando, inquam, et dicendo : *Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum* (*ibid.*). Porro hæc dormitatio, id est carnis per mortem dissolutio, non solis pastoribus regis Assur, verum etiam supradictis stellis cœli id est his qui secundum propositum vocati sunt sancti communiter impositis est. Sed vide quod sequitur : *Sepelientur principes tui.* Ubi sepelientur nisi in inferno ? *Mortuus est dives*, ait Dominus, *et sepultus est in inferno* (Luc. xvi). Et apud Ezechielem ipse loquitur : *Ibi Assur et omnis multitudo ejus, in circuitu illius sepulera ejus, omnes intersecti, qui cederunt gladio, quorum data sunt sepultra in novissimis laci* (Ezech. xxxii). Illoc plus habent pastores vel principes tui, rex Assur, quod omnes quidem homines tam boni quam mali dormitaverunt dormitione corporeæ mortis, soli autem mali sepelientur in inferno, propter hoc, quia sunt pastores vel principes tui. Et nunquid aliquando inde hue revocandi erunt ? *Dispersus est*, ait, *populus tuus super montes, non est qui congreget*. Quod dicit, *dispersus est populus tuus*, hoc est quod supra dixerat, *bruchus expansus est et avolavit, sed ortus est, et locustæ locustarum avolaverunt*. Et quod dicit, *non est qui congreget*, hoc est quod dixerat, *et non est cognitus locus earum ubi fuerunt*. Causa tantæ prædictionis et irrevocabilis judicij superbia est ; idcirco cum dixisset : *Dispersus est populus tuus*, addidit, *super montes*. Nam per montes altitudo illa intelligenda est quæ eisdem regi Assur apud Isaiam his verbis exprobatur : *Et erit cum compleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion et in Jerusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus* (Isa. x). Igitur *super montes*, id est, propter superbiam populus tuus dispersus, quia populustuus filii sunt superbie, quorum tu es, rex Assur, sicut ad beatum Job dictum est de te : *Omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbie* (Job xli) : non ita dispersus est populus tuus, non ita dispersi sunt pastores vel principes tui, quomodo dispergitur populus dum fugit : sed ita ut fugere non possint, et ut sua quidem invicem sepultra sulphure et igne ardentina videantur, sed alter alteri prodesse vel adesse

non valeant. Sane in dispersione populi hujus regis Assur, latere nos non debet dispersio populi Iudaici neque obliuisci aut ignorare debemus quod ipse sit populus regis, imo ille populus maxime est populus regis Assur, et interpretatione quoniam dominis hujus maxime Iudæi denotantur: Assyrii namque dirigen-tes interpretantur. Et qui sunt dirigentes nisi hi qui semetipos dirigunt? Qui autem homines magis se-metipos dirigunt quam Iudæi, qui suam quærentes stabueri justitiam, justitiae Dei non sunt subjecti (Rom. x). Igitur inter pastores et principes tuos, o rex Assur, in medio populi tui qui super montes, id est propter altitudinem superbiæ, dispersus est, o princeps mundi hujus Maxime isti considerandi sint quorum dispersionem ipse cum antiquo consilio, qui iudiculum antiquus spiritus ejus loquebatur: *Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos, ne quoniam obliuiscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua* (Psal. LXXXV). Factum est secundum illius antiquæ ostensionis consilium, quia videlicet primum, illi pastores vel principes tui quos ita de-notavit ut diceret, quia ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me mortes (ibid.), dormitaverunt et sepul-ti sunt, circumdatia Romanis mortui sunt, et in in-ferno sepulti sunt et qui superfuit in felix populus dispersus, et in omnes gentes ductus est captivus, et non est qui congreget, quia qui solus congregat, et congregata restaurat Christus illis ablatus, et abiit ad gentes, et stabile fecit esse quod sibi ostend-um est. *Nec occidas eos, disperge illos in virtute tua* (ibid.), id est ne pernitias eos cellas a terra, sed ubique terrarum disperge illos in virtute tua, in poten-tia tua. Cor hodie? Ne quando obliuiscantur populi mei (ibid.). Unde notandum Iudaorum dispersionem ideo factam esse, ut non tantum in uno loco, sed in omni terra fidem gentium confirmarent, dum eum a parentibus suis crucifixum fuisse assererent, et Scripturas in quibus nobis praedictus est se habere non denegarent, atque ita dum vivere permitteren-tur, eorum etiam testimonio fides gentium certior haberetur. Tandem alversum te, o rex Assur, cau-sam dicit Paracletus, cur vel quo de judicio mun-dum arguere debuerit, quia tu judicatus es. Non est, ait, obscura contritio tua; pessima est plaga tua. Contritio qua contritus es, illa est qua contrivit mulier caput tuum, iuxta Domini judicis edictum quod eduxit super te in initio, dicens ad serpenteum? Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius, ipsa contrefat caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. (Gen. iii). Insidiaberis cal-caneo beatæ mulieris, beatae Mariæ virginis, imo et calcaneo seminis ejus, quod est Christus. Quod ipse non ignorans dicebat: *Venit enim princeps mundi hujus, et non habet in me quidquam* (Iohann. xiii). Propterea hoc ipsum quod tu in illo quidquam non habuisti, et tamen ad eum venisti, quærens quasi debitum peccati, id est exigens pœnam mortis, con-tritus es calcaneo ejus, victimus es tue, id est passio-ne vel morte ejus. Quis istam contritionem tuam

A non audivit? In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii), sci-licet cœlorum qui istam gloriam filii Dei enarrave-runt vel annuntiaverunt, quod ipse moriendo con-trivisset caput tuum. Non igitur est obscura contri-tio tua, quia videlicet clare in omnem terram est enarrata, clare in fines orbis terræ est annuntiata. Prinde Paracletus recte arguit mundum de judicio, quia excusare se non potest, quo audierit judicium quo judicatus es, sive contritionem qua contritus es. Quis itidem non audivit, quia pessima est plaga tua? Eodem namque Evangelio quo enarratur vel enuntiatur, jam dicta contritio tua, pariter enarratur pessima plaga tua, quæ in celo plagatus es, ita ut caderes vidente Domino te, o Satan, sicut fulgur de celo cadentem (Luc. x). Plaga illa, plaga est gladii, plaga pessima, sed non pessime, imo optime illata. Plaga pessima est, quia insanabilis est; sed optime illata est, quia tu justissime damnatus sive percussus es. Justissime, inquam, quia tu non ut-cunque, sed superbe peccasti, homicida ab initio, qui in veritate non stelisti, in quo veritas non est, qui cum loqueris mendacium, ex propriis loqueris, quia mendax es et patr[m] mendacij (Iohann. viii). Ita maligne peccasti, et ob hoc pessimam, id est insanabilem excepisti plagam gladii, et mirum, quod cum plaga tua tam pessima sit, tu adhuc vivis. Non quidem vere vivis, sed vivere tementis, et quasi viventem defendis. Hinc illa admiratio Apocalypsi, de bes-tia quæ habet plagam gladii, et vixit, vel cuius plaga mortis sanata est: *Juxta mendacium tuum plaga mor-tis 25 tux sana a est* (Apoc. xiii), et tu habens plagam gladii vivis; sed, juxta veritatem Dei, tam pessima est plaga tua, ut in æternum insatiabilis sit, et tu ita mortuus es, ut nunquam ullo modo ad vitam respirare possis. Super hoc judicio mundus arguitur, mundus tibi confederatus, teque in tem-plis vel simulacris, ut Deum et quasi vivum venera-tus, quia postquam judicium tuum in Evangelio Christi revelatum est justius arguitur quisquis a te non est separatus, Omnes qui audierunt au-tionem tuam, compresserunt manum super te. Auditionem audire plus est quam simpliciter quidpiam audire, sicut aures audiendi habere (Math. xi), plus est quam simpliciter aures habere. Ubi namque hujus-modi verba sive vocabula gemitantur, duplex audi-tus, scilicet corporis et cordis exigitur sive intelli-gitur. Ergo omnes qui audierunt auditionem tuam, id est audientes crediderunt contritionem tuam, sive pessimam plagam tuam, compresserunt, ait, manum supra te, id est quam devotas egerunt gratias ei qui contrivit te, qui plaga pessima plagavit. Solent enim fideles et devoti homines, cum primum audierint bonum oūntum de operibus sive beneficiis Dei, ci-tato pietatis affectu oculos manusque compressas sublevare, et cum istis fidei signis sedentem super thronum Domini altissimum laudare, et glorificare. Itaque hoc dicto compresserunt manum super te, magna significatur abundantia gratulationis et læti-